o
Resposta

Prezados (as), PERGUNTA 1: No ANEXO 1—TERMO DE REFERÊNCIA, Lote 3, item 1, pede o seguinte: 11 Cor preto Para permitir a

participação de mais fabricantes, entendemos que serão aceitas cores similares como Cinza ou grafite já que não traz nenhum prejuízo

ao usuário. Nosso entendimento está correto? 2) DIMENSÕES (A X L X C): 0.97X12,4X20,8CM Dimensões exatas são praticamente

impossíveis de se encontrar. dessa forma, entendemos que serão aceitas dimensões aproximadas, nosso entendimento está correto? 	 Não há
06112112022

PERGUNrA 02 ANEXO Termo 'e referência, Lote 01 tem 01 esta sendo sol otado 1) Xontroladora de vdeo Intel HD Graphtcs 2) 	arquivo
19:14

"Bateria 4700 MAH" 3) "PESO APROXIMADO 1,4KG" 4) "Sistema operacional instalado" Para aumentar o número de ofertas, reduzindo 	anexado

o custo de aquisição, sem trazer qualquer prejuízo para a utilização do equipamento, entendemos que serão aceitos notebooks com: 1)

Controladora de vídeo intel íris 550 2) Bateria 4350 MAH ou superior 3) Peso 1,5KG ou inferior 4) Sistema operacional Linux Instalado

Nosso entendimento está correto?

Rubrica

BLL COMPRAS
\

Esclarecimentos Processo 14-11080122 - MUNICIPIO DE

QUIXERAMOBIM

Requerimento

Criado em Texto
Arq,

Endereço
esch

Criado em 	 Texto 	 Arq. resp. 	 Endereço

Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em 	Texto
Arq.

escl.
Endereço

Para o processador é solicitado: "Intel i3 ou simIlar (.) frequência mínima 2,3Ghz" Entendemos que não será aceitos
06/12/2022

	 Não há arquivo
Processadores AMO ou INTEL com Frequtinoa base (Frequência de TDP Configuravel - baixo) menor que 23GHz. Esta correto

19:20

	 anexado.
nosso entendimento?

Resposta

Criado em 	 Texto 	 Arq. resp. 	 Endereço

Não há arquivo anexado.

Arq.

esd.

Endereço

Não há arquivo

anexado.

Arq.

esci

Requerimento

Coado em Texto

Prezado Pregoeíro, Referente às especificações técnicas do Item 01 (Smartphone), não identificamos no edital e seus anexos a

exigência de que os equipamentos ofertados devem possuir homologação/certificado junto a ANATEL, que conforme a Resolução CD-

ANATEL n.5 715 DE 23/10/2019, a exigência de certificação de Produtos de Telecomunicação classificáveis na aludida Resolução é pré- 	Não há
06/12/2022

requisito obrigatório para fins de comercialização e utilização no pais. Portanto, questionamos: 1 - Visto a obrigatonedade de 	 arquivo
19 21

homologação junto a ANATEL, os equipamentos ofertados deverão possuir homologação/certificação junto a ANATEL? 2 - A fim de que 	anexado,

seja comprovado o atendimento da certificação/homologação da ANATEL, entendemos que estes deverão ser apresentados no ato do

envio da proposta. Está correto o entendimento? Certos de sua atenção, desde já agradecemos. Atenciosamente,

Pesposta

Criado em 	 Texto 	 Arq. resp. 	 Endereço

Não há arquivo anexado.

P 	q u e r i m e ~, 11

Criado em 	Texto
	 Arq,

esci.

06/12/2022 	Para o Item 01  -  Notebook é solicitado Sistema Operacional Instalado, como o Edital não define o sistema operacional,

19:22 	entendemos que será aceito o sistema operacional Windows 10 ou Linux. Está correto nosso entendimento?

Resposta

COado em 	 Texto 	 Arq, resp. 	 Endereço

Não há arquivo anexado.

Requerimen-- o

Criada em 	Texto

Para o Item 01 Notebook, é solicitado para a bateria 4700M.AH', Baterias com essas características possuem 2 células com
06/12/2022

armazenamento máximo de 3Wh f'io sentido de ofertar um produto com uma maior autonomia entendemos que será aceito
19:25

Notebooks com baterias de 3 células de 45Wh. Está Correto nossa entendimento?

Endereço

Não ha arquivo

anexado.

Resposta

Criado em

Texto 	 Arq. resp. 	 Endereço

Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em 	Texto
Arq.

escl.

06/12/2022 Para o Notebook é solicitado que o equipamento possua peso aproximado de 1.4%, Sendo assim, entendemos que será 	 Não há arquiva

19:27 	aceito notebooks que possua peso 1.3 a 15KG, que são próximos aos exigido no Edital. Está correto nosso entendimento? 	 anexado.

Resposta

Criado em 	 Texto 	 Arq. resp, 	 Endereço

Não há arquivo anexado.

Requerimento

Arq
Endereço

escl.
Criado em Texto

• Prezado (a) Pregoeiro (a), O Pregão Eletrônico solicita a apresentação de qualificação técnica, por meio de: "A licitante deverá

apresentar o(s) atestado(s) de capacidade técnica-operacional, emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado,

06/12/2022 compatível em características com o objeto da licitação, comprovando que o licitante já executou ou que executa satisfatoriamente o

19:35 	objeto da licitação" Com isso para atender a comprovação por meio de atestados técnicos, entendemos como compatível em

características com o objeto da licitação, os atestados que comprovem o fornecimento, exclusivamente, de notebook, tablet, desktop

e lousa digital.O entendimento está correto?

Resposta

Não há

arqwvo

anexado.

Criado em 	 Texto

Arq. resp. 	 Endereço

Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.

Endereço
escl.

Prezado Pregoeiro, Referente às especificações técnicas do Lote 03 - Item. 01 (Tabiet), não identificamos no edital e seus anexos a

exigência de que os equipamentos ofertados devem possuir homologação/certificado junto a ANATEL, que conforme a Resolução CD~

ANATEL n,2  715 DE 23/10/2019, a exigência de certificação de Produtos de Teiecomunicação classificáveis na aludida Resolução é pré- 	Não há
06/12/2022

1935
requisito obrigatório para fins de comercialização e utilização no país. Portanto, questionamos:? - Visto a obrigatoriedade de 	 arquivo

homologação junto a ANATEL, os equipamentos ofertados deverão possuir homologação/certificação junto a ANATEL? 2 A fim de que 	anexado.

seja comprovado o atendimento da certificação/homologação da ANATEL, entendemos que estes deverão ser apresentados no ato do

envio da proposta. Está correto o entendimento?Certos de sua atenção, desde já agradecemos.Atenciosamente.

Resposta

Criado em

Texto 	 Arq. resp. 	 Endereço

Não há arquivo anexado.

Pequerimento

Criado em Testo

Prezado Pregoeiro, ANEXO Termo de referência, lote 01 - tem 01 está sendo solicitado: 1) "Controladora de vídeo Intel FIO Graphcs

2) Bateria 4700 MAH 3) PESO APROXIMADO 1,4KG 4) Sistema operacional instalado" Apenas um modelo disponível no mercado, de

um único fabricante, atende completamente a especificação solicitada, o que fere a isonomia da disputa e pode causar a paralização do

certame. Para que seja possível a participação de outras marcas, aumentando o número de ofertas e reduzindo o custo de aquisição,

sem trazer qualquer prejuízo para a utilização do equipamento, entendemos que serão aceitos notebooks com as características abaixo: 	Não há
06/12/2022

1) Com controladora de vídeo Intel FIO Graphics ou Intel lris Graphics, já que são equivalentes tecnicamente, mudando apenas a geração 	arquivo

do processador 2) Com bateria de 4350MAH ou superior e com autonomia de 7 horas de uso, já que mais relavante que a capacidade da 	anexado.

bateria é a autonomia do equipamento em horas de uso 3) Peso 1,5KG ou inferior, já que é uma diferença insignificante e imperceptível

para o usuário, dentro da tolerância padrão aplicada pelo mercado de licitações 4) Sistema operacíonal Windows ou Linux Instalado, à

escolha do fornecedor, já que não está sendo descrito nominalmente qual será o sistema operacional pretendido Nosso entendimento

está correto?

P,,_,sposta

Criado em 	 Texto 	 Arq. resp. 	 Endereço

Não há arquivo anexado.

Pe,­lyuerimento

Criado em 	Texto 	 Arq. escL 	 Endereço

21/11/2022 	Segue solicitação de 	ESCLARECiMENTO 1411080122 PREFEITURA 	 ps:/!ianceeietronico.bIob.core.windows.net/impeachmentanswers/8

14:45 	esclarecimento. 	MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - CE.pdf 	 4077f234abe49b4b794fe6f2f540d58.p

Pesposta

Criado em 	Texto 	Arq. resp. 	 Endereço

28/11/2022 	resposta em JULGAMENTO DE IMPUGANÁÇÃO AZULDAJA TECNOLOGIAS EIRELI; VlXBOTps://lancee!etronícoblob.core.wndows.net/impeachmnent

07:02 	anexo, 	SOLUCOES EM NFORMATiCALTDA; SIEG APOIO ADMINISTRATIVO LTDA.pdf 	answers1b876a206ea624520b63725142b1.6bb61.pdf

uerimento

Criado em 	Texto 	 Arq. escl. 	Endereço

22/11/2022 	ESCLARECIMENTO 01 Em 	ESCL.Lousa.do jittp!/lanceeletronico.biob.core.windows.net/impeachmentanswers/43b8b86f155e4c1fbS133913O9O6

14:36 	 anexo 	 cx 	 dd32.dorx

Resposta

Criado em 	Texto 	Arq. resp. 	 Endereço

28/11/2022 	resposta em JULGAMENTO DE IMPUGANAÇÃO - AZULDATA TECNOLOGIAS EIRELI; VIXBOT 	ps://lanceeIetronico.blob.core.windows.net/impeachmnemn.

07:04 	anexo. 	SOLUCOES EM INFORMAT1CALTDA; SIEG APOIO ADMINISTRATIVO LTDA.pdf 	answers/18640d166237498d87bc6ee81f899e45.pdf

o

en mento

Criado em Texto

Pergunta 01 A respeito das mídias de instalação dos sistemas operacionais: Em consonáncia com a preocupação global de redução de

resíduos, a Daten tem por padrão: a) Disponibilidade, dentro de uma área restrita no site da Daten, da imagem ISO de

reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows 10, aplicativos e drivers dos dispositivos, acessados através do número de

série do equipamento. b) Partição oculta no disco rígido contendo a imagem de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional

Wíndos 10. Tal medida tem corno objetivo a redução de resíduos após o uso eventual das mídias, já que todos os programas saem pré-

29/11/2022 instalados e pré-configurados de fábrica, e podem ser reinstalados/recuperados a qualquer momento através das ferramentas acima.

11:49 	Entendemos portanto que a disponibilização das ferramentas acima, por se tratar de mídia eletrônica, é superior ao exigido no Edital,

portanto suficiente para atendimento a especificação de midias físicas. Nosso entendimento está correto? Não estando de acordo com o

entendimento acima, e considerando que, via de regra, o órgão possui um Setor Central de manutenção dos equipamentos, entendemos

que  a Daten pode fornecer 5 mídias para cada lote adquirido, ou uma midia para cada equipamento em caso de lotes inferiores a 5

unidades, assegurando ainda que, caso no decorrer da garantia dos equipamentos seja necessário o envio de mídias complementares, o

faremos sem custo adicional. Nosso entendimento está correto?

Não há

arquivo

anexado.

Resposta

Criado em 	Texto 	 Arq.resp 	 Endereço

01/12/2022 	RESPOSTA EM 	RESPOSTAS AOS 	 jps://lanceeletronico.blob.core.windows.net/imoeachmentanswers/dO047d66b73146i58Sff1

• 17:50
ANEXO. 	 ESCLARECIMENTOS.pdf 	 Odf87dd3ceüpdt

querinten'e o

Criado em Texto
Arq.

Endereço
esci,

ó

29/11/2022

11:52

Pergunta 02 --- No quesito PRAZO DE ENTREGA, o Edital determina o seguinte: ANEXO 1 - TERMO DE REFERECNAi: 6. DA ENTREGA E

CRIÉRIOS DE ACCE1TAÇÃO DO OBJETO: 6.1.2 - O prazo de entrega dos materias/equipamentos será de até 10 (dez) dias, contados da

data de recebimento da ordem de compras autorização de fornecimento a ser emitida pela administração. Neste sentido, ressaltamos

que os equipamentos licitados não são produtos "padrão de mercado" que seriam encontrados previamente disponíveis nos estoques

dos fabricantes; pelo contrário, trata-se de equipamentos específicos, fabricados conforme demanda e especificação do cliente. O 	 Não há

processo de fabricação compreende as etapas de aquisição de matéria prima, planejamento da produção, a produção propriamente 	 arquivo

dita, testes de produção e controle de qualidade, faturaniento e transporte, cujos prazos somados resultam, em média, aro 45 (quarenta 	-anexado,

e cinco) dias desde o recebimento do pedido até a entrega ao cliente, prazo este incompatível com o prazo máximo de entrega

estabelecido em Edital. Se o fornecedor possuísse todos os insumos em fábrica no momento do recebimento do pedido seria possível

realizar a entrega dos equipamentos em 10 (dez) dias, contudo, diante disto, se torna totalmente inviável e arriscado para o fornecedor

manter insumos em estoque.

Resposta

Criado em 	Texto 	 Arq. resp. 	 Endereço

- 01/12/2022 	..RESPOSTA EM 	RESPOSTAS AOS 	 :https://ianceeletronico.biob.core.windows.net/impeachmentanswers/a63ca67b19b5468eb4176

17:51 	 -ANEXO. 	 ESClARECiMENTOS. pdf 	 :ebel3cea9oe.pdf

Requerimento

Criado em 	Texto
Arq.

escl.

CONTINUAÇÃO PERGUNTA N 02 Por todo o exposto, e para garantir a economicídade do certame, permitindo a participação
29/11/2022

de um maior numero de torne 'do e olicitamos que o prazo raxino de entrega sejaconfirmado e estabelecido rr 4 55

.11:52
(quarenta e cinco) dias.

Resposta

Não há arquivo

anexado.

Criado em 	Texto

Arq. resp. 	 Endereço

01/12/2022 	RESPOSTA EM 	RESPOSTAS AOS 	 ips:ajanceeietroniçobloh.core.windows. net/impeachrnentanswers/be7906fd8307451ea9cc8

17:51 	 ANEXO. 	 ESCLARECI ME,  NTOS.pdf 	 e57f0d67e64.pf

Requerimento

Arq.
Endereço

escl. o Criado em Texto

Pergunta 03 - No quesito AMOSTRA: ANEXO 1 TERMO DE REFERENCIA: 4.3 - Da apresentação de Amostras: 43.1 - A empresa vencedora

deverá apresentar 01 (uma) amostra de cada produto dentro dos itens arrematados, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis. O

enunciado acima menciona apresentação de amostra, contudo o prazo de apresentação de 03 (três) dias úteis insuficiente. Ponderando

que os equipamentos a serem ofertados necessitam ter a sua configuração baseada nas exigências constantes em cada procedimento

29/11/2022 licítatório, e levando-se em conta a demora no transporte destes produtos, uma vez que na maioria dos casos, a fábrica dos

11:57 	equipamentos não fica localizada no mesmo Estado onde as amostras devido em ser entregues, entendemos que o prazo de entrega

possa ser fixado em 07 (sete) dias úteis. Nosso entendimento está correto? Pergunta 04 No quesito Ata de Registro de Preço:

Considerando que este é um processo com Registro de Preços e sendo o editai silente quando a permissão para adesão, gostaríamos de

saber se o órgão permíte que outro órgão não participante possa aderir (pedir carona) ao atual processo? Pergunta 05 No quesito da

DOCUMENTAÇÃO: O edital não informar o prazo do envio da documentação original. Podem nos informar?

Resposta

Não há

arquivo

anexado.

Criado em 	Texto 	 Arq. resp. 	 Endereço

01/12/2022 	RESPOSTA EM 	RESPOSTAS AOS 	 ps:I/lanceeletronicoblob.core.windows.net/impeachmeritanswers/46e6ecd3e1d04d6bbf5ad

17:52 	 ANEXO. 	 ESCLAREC1MENTOS,pdf 	 dac02867d79,pdf

Requerimento

Coado em Texto

Pergunta 06 - No quesito ENDEREÇO PARA ENTREGA: O edital não informa o endereço para entrega dos equipamentos. Podem nós

informar? Pergunta 07 - No quesito EM RELAÇÃO AOS DOCUMENTOS ORIGINAIS: Considerados os relevantes fundamentos lançados

antes, esse órgão permitirá, com base na validade reconhecida para a assinatura eletrônica em todos os âmbitos (inclusive no processo

judicial eletrônico) e também nos dispositivos e na expressa previsão de racionalização de procedimentos administrativos da lei

13726/2018, que as licitantes interessadas nesse Pregão Eletrônico apresentem suas propostas técnicas, de preços e demais

29/11/2022 documentação, pela via eletrônica, desde que assinada digitalmente através da estrutura de chaves pública e privada, dispensando a

12:11 	apresentação desses mesmos documentos pelo meio fisico (de papel)? Pergunta 08- No quesito da Nota Fiscal? O atual processo licita

os componentes CPU, Monitor, Teclado e Mouse de forma conjunta (único item) Considerando que os citados componentes possuem

diferentes classificações físcaís e diferentes tributações, obedecendo o determinado pelo Artigo 413 Inciso IV do regulamento de lPí

Decreto 7.212/2010, entendemos que será permitido a ern:ssão da nota fiscal destacando cada componente separadamente permitindo

que seja aplicada a classificação fiscal e tributação de cada ítern separadamente, sendo a soma total dos tens correspondente ao valor

do item licitado. Está correto nosso entendimento?

Não há

arquivo

anexado.

P,esposta

Criado em 	Texto 	 Arq, resp. 	 Endereço

01/12/2022 	RESPOSTA EM 	RESPOSTAS AOS 	 ps://lanceeletronicoblob.corewindowsnefLjmpeachmentanswers/28845968dhac4254b8d8b

17 52 	 ANEXO 	 ESCLARECI S lENTOS pdf 	 ec9798c  40e pdf

o